
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 121 del Reg.     Data 30-11-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: LAVORI  DI COMPLETAMENTO LOCALI ADIBITI A POLO MU= 

SEALE - 2° STRALCIO - APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di novembre alle 

ore 20:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO P 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO TECNICO 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  CICCONI MATTEO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE  
 

- PREMESSO: 

 

- CHE in Via Antonino Pio è presente un fabbricato di proprietà comunale adibito a 

Polo Museale dove sono contenuti il museo dei fossili, dei funghi e il laboratorio 

artigianale della Carta dell’antica gualchiera; 

 

- CHE con i fondi del sisma del 1997 è stato ristrutturato parzialmente e solo allo stato 

grezzo, un adiacente fabbricato al Polo Museale sempre di proprietà Comunale; 

 

- CHE una delle priorità che questa Amministrazione si è prefissa è la valorizzazione 

del territorio per l’incentivazione turistica, risorsa fondamentale del paese dopo la 

produzione della carta; 

 

- CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale poter creare un unico Polo Museale 

che possa ospitare anche il museo della Carta Filigranata ora contenuto all’interno del 

palazzo municipale, in modo tale da concentrare tutte le attrazioni turistico, storico e 

museale in un'unica struttura; 

 

- CHE per mezzo di cofinanziamenti regionali e fondi di bilancio, sono da poco ultimati 

gli interventi di predisposizione del museo della carta e della filigrana presso i nuovi 

locali interessati pertanto da lavori di finiture ed impiantistica, nonché dalla 

realizzazione di un passaggio di collegamento tra le due strutture in essere; 

 

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra, come da progetto approvato, hanno 

interessato una porzione dei locali posti al medesimo livello della struttura esistente 

nella quale tra l’altro si è realizzato il collegamento e che pertanto si ravvisa 

l’opportunità e la necessità di completare ulteriormente l’intero piano al fine di ottenere 

una completezza ed uniformità dei nuovi locali da adibire a Polo Museale; 

 

RISCONTRATO CHE gli uffici comunali hanno carenza in organico di personale 

tecnico, già oberato nelle pratiche edilizie del sisma dell’ottobre 2016 e negli iter 

procedurali dei lavori in itinere; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per la 

redazione di un progetto esecutivo a professionista esterno; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 19.10.2018 con la quale è 

stata formalizzata la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere alla 

realizzazione degli interventi di “completamento dei nuovi locali adibiti a Polo Museale 

– 2° Stralcio”; 

 

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n. 197 del 26.10.2018 con la quale è stato  

affidato all’Ing. Stefano Sabbatini di Castelraimondo l’incarico tecnico per la redazione 

del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e sicurezza per gli interventi di 

“completamento dei nuovi locali adibiti a Polo Museale – 2° Stralcio” al costo di Euro 

2.000,00 compresa cassa previdenziale ed IVA 22%; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: 

ZA2258F4E5; 

 

VISTO il progetto presentato in data 24.11.2018 prot. n. 5612 dall’Ing. Stefano 

Sabbatini di Castelraimondo (MC) che si compone dei seguenti elaborati: 

01d - Relazione – Planimetria – Individuazione intervento; 

02d - Computo metrico, Computo Metrico manodopera, Computo Metrico Sicurezza, 

Quadro Tecnico Economico; 

03d - Capitolato speciale di Appalto 

 

e che presenta il seguente quadro tecnico economico: 

 

Importo lordo lavori     € 18.499,17 

  
   

  

Importo lavori a base asta 
 

€ 18.499,17 

Oneri sicurezza 
  

€ 0,00 

  
   

  

Somme a disposiz. Amministrazione   

  
   

  

IVA 10% lavori 
  

€ 1.849,92 

Spese tecniche prog. D.L. Sicurezza € 1.576,29 

Cassa 4% su  Spese Tecniche 
 

€ 63,05 

IVA 22% su Cassa e Spese Tecniche € 360,66 

Infisso Porta scorrevole IVA 22% compresa € 1.195,60 

  
   

  

Totale SAD 
  

€ 5.045,51 

  
   

  

Totale Progetto     € 23.544,68 

 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del presente progetto; 

 

VISTO il parere favorevole assunto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 in 

ordine alla regolarità tecnica; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese,  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

-  Di approvare il progetto presentato dall’Ing. Stefano Sabbatini di Castelraimondo per 

i lavori di “completamento dei nuovi locali adibiti a Polo Museale – 2° Stralcio” che 

presenta il seguente quadro tecnico economico: 

 

Importo lordo lavori     € 18.499,17 

  
   

  

Importo lavori a base asta 
 

€ 18.499,17 

Oneri sicurezza 
  

€ 0,00 

  
   

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Somme a disposiz. Amministrazione   

  
   

  

IVA 10% lavori 
  

€ 1.849,92 

Spese tecniche prog. D.L. Sicurezza € 1.576,29 

Cassa 4% su  Spese Tecniche 
 

€ 63,05 

IVA 22% su Cassa e Spese Tecniche € 360,66 

Infisso Porta scorrevole IVA 22% compresa € 1.195,60 

  
   

  

Totale SAD 
  

€ 5.045,51 

  
   

  

Totale Progetto     € 23.544,68 

 

 

-     Di dare atto che la copertura finanziaria avverrà a carico dell’Amministrazione 

Comunale mediante imputazione di spesa al bilancio del corrente esercizio finanziario.  

 

 

 

I N O L T R E 

 

 

- VISTA l'urgenza di provvedere; 

 

- VISTO l'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267; 

 

- Con voti unanimi, legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.-  

 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 30-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal            al          , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno            ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


